

АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ**
(в миллионах российских рублей)

	2016	2015
Движение денежных средств по операционной деятельности		
Чистая прибыль за год	9,159	46,374
	9,159	46,374
Корректировки:		
Амортизация основных средств и нематериальных активов	100,546	94,915
Доля в прибыли и убытках зависимых и совместных предприятий	(3,147)	(4,377)
Финансовые доходы	(9,851)	(18,526)
Финансовые расходы	57,368	51,174
Расход по налогу на прибыль	21,575	17,944
Курсовые разницы	(6,035)	16,318
Убыток/(прибыль) от прекращенной деятельности	7,614	(49,029)
Убыток от выбытия основных средств	109	461
Доход от корректировок справедливой стоимости финансовых инструментов, учитываемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток	(110)	(1,076)
Прибыль от выбытия дочерних предприятий	(60)	(1,262)
Амортизация платежей за подключение абонентов	(2,287)	(2,362)
Резерв по возможным потерям по кредитам	6,063	21,788
Дивиденды, полученные от зависимых и совместных предприятий	2,955	3,622
Вознаграждения сотрудникам в неденежной форме	2,522	3,292
Убыток от обесценения внеоборотных активов	2,896	11,941
Убыток от обесценения финансовых активов	11,803	7,327
Прочие неденежные статьи	3,152	2,482
	204,272	201,006
Изменения оборотного капитала:		
Кредиты, предоставленные клиентам, и межбанковские кредиты	11,253	14,279
Банковские депозиты и обязательства	(16,484)	(7,806)
Денежные средства, ограниченные в использовании (Прим. 21)	(10,098)	-
Финансовые активы, отражаемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	(2,401)	(966)
Дебиторская задолженность	11,224	7,845
Авансы выданные и расходы будущих периодов	863	5,814
Прочие налоги к возмещению	2,964	(776)
Товарно-материальные запасы	(8,862)	(24,926)
Кредиторская задолженность	(3,838)	19,050
Авансовые платежи от абонентов	(435)	2,892
Прочие налоги к уплате	2,720	2,805
Авансы полученные и прочие обязательства	(7,358)	1,943
Проценты уплаченные	(59,791)	(48,304)
Налог на прибыль уплаченный	(19,344)	(16,784)
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности	104,685	156,072

АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)**
(в миллионах российских рублей)

	2016	2015
Движение денежных средств по инвестиционной деятельности		
Приобретение основных средств	(89,958)	(106,561)
Поступления от продажи основных средств	4,516	3,682
Поступления от мирового соглашения с ООО «Урал-Инвест»	-	10,821
Приобретение нематериальных активов	(32,920)	(32,662)
Приобретение дочерних компаний, за вычетом приобретенных денежных средств	(13,956)	(14,421)
Вложения в зависимые и совместные предприятия	(3,235)	(3,077)
Поступления от продажи инвестиций в зависимые компании	6,118	-
Приобретение долгосрочных финансовых активов	(28,212)	(56,584)
Поступления от реализации долгосрочных финансовых активов	15,774	1,482
Приобретение краткосрочных финансовых активов	(23,489)	(41,425)
Поступления от реализации краткосрочных финансовых активов	95,294	42,103
Денежные средства прекращенной деятельности	(2,576)	-
Проценты полученные	10,197	18,283
Прочее	(1,588)	(1,885)
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности	(64,035)	(180,244)
Движение денежных средств по финансовой деятельности		
Поступления от кредитов и займов	209,963	177,606
Погашение основной суммы кредитов и займов	(249,126)	(129,478)
Расходы на выпуск долговых обязательств	(428)	(1,162)
Приобретение неконтрольных долей участия в существующих дочерних предприятиях	(26,816)	(3,452)
Приобретение собственных акций	(2,082)	(456)
Поступления от операций с неконтрольными долями участия	19,099	9,718
Дивиденды выплаченные	(37,725)	(27,535)
(Выбытия)/поступления по гарантийному соглашению в рамках хеджирования долга	(2,985)	6,706
Чистые денежные средства, (использованные в)/полученные от финансовой деятельности	(90,100)	31,947
Обесценение денежных средств (Примечание 38)	-	(1,697)
Влияние пересчета валют на денежные средства и их эквиваленты	(13,135)	(3,270)
Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов	(62,585)	2,808
Денежные средства и их эквиваленты на начало года, включая денежные средства по прекращенной деятельности	122,775	119,967
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	60,190	122,775

Примечания составляют неотъемлемую часть настоящей консолидированной финансовой отчетности.